ACTIFS FINANCIERS

Au 31 décembre 2018, les actifs financiers sont composés d’obligations à hauteur de 90% et d’autres supports
monétaires à hauteur de 10% (identiques au 31 décembre 2017).

Rendement effectif des actifs de régimes

31 décembre

2018
31 décembre

2017

Europe -0,42% 0,72%

ANALYSE DU MONTANT NET COMPTABILISE

Au 31 décembre 2018
(en millions d'euros)

Frais
Médicaux et
Prévoyance

Indemnités
de fin de
carrière

Médailles
du Travail

Préretraites
Retraites

Supplémentaires
Total

Dette Actuarielle 88 317 7 747 47 1 205
Juste valeur des actifs de
couverture

- 1 - 74 43 118

Montant Net Comptabilisé 88 316 7 673 4 1 088

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
69

Sensibilité de la dette actuarielle aux variations de taux d’actualisation
Une baisse générale de 0,50% du taux d’actualisation entrainerait une augmentation de 4,6% des dettes
actuarielles.

ANALYSE DE LA CHARGE DE L’EXERCICE

Au 31 décembre 2018
(en millions d'euros)

Frais

Médicaux
et

Prévoyance

Indemnités

de fin de
carrière

Médailles
du Travail

Préretraites

Retraites

Supplémentaires
Total

Coûts des services rendus de
la période  7 15 - 17 - 40
Charge de désactualisation 5 5 - 12 1 21
Coûts de services passés
(inclut les modifications et
réductions de régime) - - - - - -
Produit d’intérêt sur l’actif - - - (1) (1) (1)
Reconnaissance des écarts
actuariels générés dans
l'année sur les autres régimes
long terme (médailles, CATS,
…) - - - - - -
TOTAL charge avec impact
compte de résultat 12 20 - 28 0 61
Rendement réel des actifs net
des rendements attendus - - - (1) (1) (1)
Ecart d'expérience 3 2 - (8) 1 (2)
Ecart d'hypothèses
démographiques - - - - - -
Ecart d'hypothèses financières
(ajustement taux
d'actualisation) (7) (3) - (5) - (16)
TOTAL charge avec impact
autres éléments du résultat
global (4) (1) 0 (13) - (19)
Total de la charge de
l'exercice 8 18 - 15 0 42

VARIATION DE LA DETTE ACTUARIELLE

 (en millions d'euros)
 Frais

Médicaux et
Prévoyance

 Indemnités
de fin de
carrière

 Médailles
du Travail  Préretraites

 Retraites
Supplémentaires Total

Dette actuarielle
au 31 décembre 2017 332 315 7 802 51 1 506
Coûts des services rendus de
la période 7 15 - 17 - 40
Coûts de services passés
(inclut les modifications et
réductions de régime) - - - - - -
Cessations / Liquidation /
Réductions  de plan  (246) - - - - (246)

Charge de désactualisation 5 5 - 12 1 21
Prestations payées sur
l’année (7) (17) - (72) (6) (102)

Cotisations employés - - - - - -

Acquisitions/Fusion Transfert  - - - - - -

Transfert de régime - - - - - -

Ecarts actuariels (4) (1) - (13) - (18)

Ecarts de change -   - - - - -
Dette actuarielle
au 31 décembre 2018 88 317 7 747 47 1 205

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
70

VARIATION DES ACTIFS DE COUVERTURE

(en millions d’euros)

Au 31 décembre 2017 125

Produit d’intérêt sur l’actif 2

Prestations payées par les actifs de couverture (10)
Rendement réel des actifs net des rendements
attendus

1

Au 31 décembre 2018 118

VARIATION DE LA PROVISION EVALUEE

(en millions d’euros)

Au 31 décembre 2017 1 382

Charge totale 42

Cotisations et prestations payées (92)

Cessations / Liquidation /
Réductions de plan

(246)

Changement Méthode -

Effet de périmètre -

Différence de change -

Au 31 décembre 2018 1 088

ECHEANCIER PREVISIONNEL DES DECAISSEMENTS DE LA PROVISION

(en millions d’euros)
31 décembre

2018

2019 -2021 263

2022 – 2026 488

2027 et au-delà 337

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
71

Note 22 – AUTRES PROVISIONS

(*) dont 98 millions de désactualisation

PROVISIONS POUR CONTRATS DEFICITAIRES

Les prix de marché de l’enrichissement se sont stabilisés au second semestre 2018. Des commandes
significatives ont été contractualisées au cours de l’exercice, générant une dotation supplémentaire de 41 millions
d’euros en provision pour contrats déficitaires.

Pour l’activité conversion, la tendance à la baisse continue des cours spot s’est inversée en fin d’année 2017.
Des commandes significatives ont été contractualisées à des niveaux de prix encore inférieurs au coût de revient

[…]

es

Gains et
pertes

actuariels
sur

avantages
au

personnel

Gains et
pertes
latents

différés sur
instruments
financiers

Réserves

de
conversio

n

Total
capitaux
propres
part du
groupe

Participatio
ns ne

donnant
pas le

contrôle

Total
capitaux

propres et
participatio

ns ne
donnant

pas le
contrôle

31 décembre 2017
publié

119 963 (164) 305 (79) 1 144 (192) 952

Ajustement IFRS 15  (127) (127)  (127)
Impôts différés   0 0  0
31 décembre 2017
retraité

119 836 (164) 305 (79) 1 017 (192) 825

Ajustement IFRS 9  230 (215) 15  15
Impôts différés   - - -  -
1er janvier 2018
retraité

119 1 066 (164) 90 (79) 1 032 (192) 840

RETRAITEMENT DE L’EXCEDENT BRUT D’EXPLOITATION

En application de la norme IFRS 15, l’Excédent Brut d’Exploitation comparatif de 946 millions d’euros dans les
états financiers publiés au 31 décembre 2017 (12 mois) a été retraité à 892 millions d’euros.

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
92

PASSAGE COMPTE DE RESULTAT PUBLIE VERS COMPTE DE RESULTAT RETRAITE

(en millions d'euros)

décembre
2017

(12 mois)
Publié

Ajustements IFRS 15

décembre
2017

(12 mois)
Retraité

CHIFFRE D'AFFAIRES 3 926 (77) 3 848

Coût des produits et services vendus (3 165) 63 (3 102)

MARGE BRUTE 761 (14) 746

Frais de recherche et développement (87) - (87)

Frais commerciaux (52) - (52)
Frais généraux  (103) - (103)
Autres produits opérationnels 81 - 81
Autres charges opérationnelles (634) - (634)
RESULTAT OPERATIONNEL (34) - (48)
Quote-part de résultat net des
coentreprises et entreprises associées

(4) - (4)

Résultat opérationnel après quote-part
des résultats des coentreprises et
entreprises associées

(38) (14) (53)

Produits de trésorerie et d'équivalent de
trésorerie

16 - 16

Coûts de l'endettement financier brut (221) - (221)

Coûts de l'endettement financier net (205) - (205)

Autres produits financiers 427 427
Autres charges financières (486) 14 (472)

Autres produits et charges financiers (59) 14 (44)

RESULTAT FINANCIER (264) 14 (250)

Impôts sur les résultats (56) 0 (56)

RESULTAT NET DES ACTIVITES
POURSUIVIES

(358) 0 (358)

Résultat net des activités cédées ou
destinées à être cédées

(2) - (2)

RESULTAT NET DE LA PERIODE (360) - (360)

RESULTAT NET - PART DU GROUPE (252) - (252)

RESULTAT NET ATTRIBUABLE AUX
PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS
LE CONTROLE

(108) - (108)

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
93

PASSAGE ETAT DU RESULTAT GLOBAL PUBLIE VERS ETAT DU RESULTAT GLOBAL
RETRAITE

(en millions d’euros)

décembr
e

2017
(12 mois)

Publié

Ajusteme
nts IFRS

15

décembr
e

2017
(12 mois)

Retraité

Résultat net  (360) - (360)

Eléments non recyclables au
compte de résultat

(8) - (8)

Eléments recyclables au
compte de résultat

(34) - (34)

Total autres éléments du
résultat global (après impôt)

(42) - (42)

RESULTAT GLOBAL (401)

- (401)

- Part du groupe (281) - (281)
- Attribuable aux participations ne
donnant pas le contrôle

(121) - (121)

PASSAGE BILAN PUBLIE AU 31 DECEMBRE 2016 VERS BILAN RETRAITE AU 1ER JANVIER
2017

ACTIF

(en millions d’euros)

31
décembr

e 2016
Publié

Ajustements
IFRS 15

1er janvier
2017

Retraité

ACTIFS NON COURANTS 17 004 825 17 829

Goodwill  1 303 - 1 303

Immobilisations incorporelles 1 601 - 1 601

Immobilisations corporelles 7 554 825 8 379

Actifs de fin de cycle (part des tiers) 127 - 127

Actifs financiers de couverture des opérations

de fin de cycle
6 089 - 6 089

Titres des coentreprises et entreprises

associées
17 - 17

Autres actifs non courants 135 - 135

Actifs d’impôts différés 178 0 178

ACTIFS COURANTS 4 410 (81) 4 329

Stocks et en-cours 1 261 (59) 1 202

Clients et comptes rattachés 841 (114) 727

Actifs sur contrats - 92 92

Autres créances opérationnelles 661 - 661

Autres créances non opérationnelles 62 - 62

Impôts courants – actif 127 - 127

Autres actifs financiers courants  2 - 2

Trésorerie et équivalents de trésorerie  1 434 - 1 434

Actifs des activités destinées à être cédées  23 - 23

TOTAL ACTIF  21 414 744 22 158

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
94

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

(en millions d’euros)

31
décembr

e 2016
Publié

Ajustements
IFRS 15

1er janvier
2017

Retraité

CAPITAUX PROPRES  (1 016) (131) (1 147)

PASSIFS NON COURANTS 14 024 - 14 024

Avantages du personnel 1 402 - 1 402

Provisions pour opérations de fin de cycle 7 341 - 7 341

Autres provisions non courantes 254 - 254

Quote-part de situation nette déficitaire des

coentreprises et entreprises associées

63 - 63

Dettes financières non courantes 4 851 - 4 851

Passifs d’impôts différés 113 - 113

PASSIFS COURANTS 8 407 875 9 281

Provisions courantes 1 733 - 1 733

Dettes financières courantes  1 022 - 1 022

Avances et acomptes 2 894 (2 894) -

Fournisseurs et comptes rattachés 619 - 619

Passifs sur contrats - 4 281 4 281

Autres dettes opérationnelles 1 839 (511) 1 327

Autres dettes non opérationnelles 72 - 72

Impôts courants – passif 213 - 213

Passifs des activités destinées à être cédées 15 - 15

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  21 414 744 22 158

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
95

PASSAGE BILAN PUBLIE VERS BILAN RETRAITE AU 31 DECEMBRE 2017

ACTIF

(en millions d’euros)

31
décembre

2017
Publié

Ajustements
IFRS 15

31 décembre
2017

Retraité

ACTIFS NON COURANTS 17 118 856 17 973

Goodwill  1 193  1 193

Immobilisations incorporelles 1 339  1 339

Immobilisations corporelles 7 097 855 7 952

Actifs de fin de cycle (part des tiers) 153  153

Actifs financiers de couverture des opérations de

fin de cycle
7 112  7 112

Titres des coentreprises et entreprises associées  10  10

Autres actifs non courants 114  114

Actifs d’impôts différés 101 0 101

ACTIFS COURANTS 5 095 (85) 5 010

Stocks et en-cours 1 316 (58) 1 258

Clients et comptes rattachés 816 (126) 690

Actifs sur contrats - 99 99

Autres créances opérationnelles 791 - 791

Autres créances non opérationnelles 57 - 57

Impôts courants – actif 98 - 98

Autres actifs financiers courants  67 - 67

Trésorerie et équivalents de trésorerie  1 950 - 1 950

TOTAL ACTIF  22 212 771 22 983

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
96

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

(en millions d’euros)

31
décembre

2017
Publié

Ajustements
IFRS 15

31 décembre
2017

Retraité

CAPITAUX PROPRES  952 (127) 825

PASSIFS NON COURANTS 13 963 - 13 963

Avantages du personnel 1 382 - 1 382

Provisions pour opérations de fin de cycle 7 545 - 7 545

Autres provisions non courantes 270 - 270

Quote-part de situation nette déficitaire des

coentreprises et entreprises associées

57 - 57

Dettes financières non courantes 4 676 - 4 676

Passifs d’impôts différés 33 - 33

PASSIFS COURANTS 7 298 897 8 195

Provisions courantes 1 730 (14) 1 716

Dettes financières courantes  429 - 429

Avances et acomptes 2 865 (2 865) -

Fournisseurs et comptes rattachés 569 (5) 564

Passifs sur contrats - 4 274 4 274

Autres dettes opérationnelles 1 612 (492) 1 120

Autres dettes non opérationnelles 66 - 66

Impôts courants – passif 27 - 27

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  22 212 771 22 983

Comptes consolidés Orano 31 décembre 2018
97

PASSAGE TFT PUBLIE VERS TFT RETRAITE

(en millions d’euros)

décembre
2017

(12 mois)
Publié

Ajustements
IFRS 15

décembre
2017

(12 mois)
Retraité

Résultat net de l’ensemble  (360)  (360)
Moins : résultat des activités cédées 2  2
Résultat net des activités poursuivies  (358)  (358)

Quote-part de résultat net des coentreprises
et entreprises associées

4  4

Dotation nette aux amortissements et
dépréciations des immobilisations et des titres
de transaction de plus de trois mois

1 078 (32) 1 046

Dotation nette aux provisions  (239) (14) (253)
Effet net des désactualisations d’actifs et de
provisions

334  334

Charge d’impôts (courants et différés) 56  56
Intérêts nets compris dans le coût de
l’endettement financier

206  206

Perte (profit) sur cessions d’actifs immobilisés
et titres de transaction de plus de trois mois,
variation de juste valeur

(277)  (277)

Autres éléments sans effet de trésorerie 14  14

Capacité d’autofinancement avant intérêts
et impôts

818 (47) 771

Intérêts nets reçus (versés) (210)  (210)
Impôts versés (309)  (309)
Capacité d’autofinancement après intérêts
et impôts

299 (47) 252

Variation du besoin en fonds de roulement 13 43 56
FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR
L’ACTIVITE 312 (4) 309

Acquisitions d’immobilisations corporelles et
incorporelles

(490) 4 (486)

Cessions d’immobilisations corporelles et
incorporelles

55  55

Acquisitions de titres de sociétés consolidées
nettes de la trésorerie acquise

(62)  (62)

Cessions de titres de sociétés consolidées
nettes de la trésorerie cédée

4  4

Acquisition d’actifs financiers de couverture
des opérations de fin de cycle

(3 269)  (3 269)

Cession d’actifs financiers de couverture des
opérations de fin de cycle

2 515  2 515

Remboursement de prêts des coentreprises et
entreprises associées

2  2

Acquisitions d’autres actifs financiers (61)  (61)
Cessions d’autres actifs financiers 1  1